AVE MARIA.

Simonides Philosophus, referente in libro Cic. lib. 1. de deorum natura Tullio, interrogatus ab Hierone Siciliæ Tyranno, quidnam Deus esset, triduum sibi ad deliberandum postulauit: quo euoluto, decem, ac deinde triginta dies petijt; cumq; tandem tyrannus questionis solutionem importunius peteret, ait: *Quæ diutius considero, eo mihi res videtur obscurior & intricatior.* Deiq; natura omnem humani ingenij caprû excedit, nec mortali bolidè profunda hæc abyssus metiri potest. Hic enim ingenium & mens terrena succumbunt. Quod olim Philosophus hic de Dei unitate inter Ethnicos dixit, ipse potiori hodie iure inter Christianos, de Deo vno & in personis trino asserere possum. Nam vt vobis quis qualisue sit dicam, non tres, non decem, non triginta; vt Simonidi dies sufficerent, sed mille & mille anni, & amplius, ac tum etiam libere profiteri possem, quo diutius rē perpêdo, eo mihi eandem

Drin
Myit
coga
obieu

2/a.

eamdem videri obscuriorem, meq; post longam indagacionem ignorantior futurum ac minus cogniturum: Hęc enim humani ingenij captum longē transcendit. Ita hoc metaphoricis verbis testatus est Apostolus. *Lucem*, inquit, *habitat inaccessibilem*. Quasi diceret, tam sublimis Dei cognitio est, adeoq; accessu difficilis, illius ut splendor & lumen humanum ingenium offuscet & omnem terrarum conceptum transcendat.

Iob Propheta hanc ipsam materiam tangens ait, *Deus magnus vivens scientiam nostrā: id est, tam incomprehensibilis est Deus, eiusque maiestas adeo inaccessibleis, ut perfectionum illius diuinorumq; attributorū cognitio scientiam nostram exsuperet, nullamque in mundo philosophiam aut metaphysicam reperire sit, quæ ad fundum illius pertingere, imo ne littora quidē eius legere possit. Eiusdem sententiæ erat & Plato, qui scripto prodidit, quod toties in Academia docuerat, Genitorem optisemq; uniuersi & difficile est inuenire, & inuenire impossibile explicare. In quam rem egregios conceptus producam.*

Sponsa dilecti sui perfectiones & merita recensens inter cetera ait, caput illius est aureum, capillos palmarū instar erectos & corui in morem nigros: *Caput eius, inquit, aurū optimū, coma eius sicut elata palmarum, nigra quasi coruus, &c.* Sponsus hic imaginem verbi æterni gerit, caput aureum diuinitatem denotat, comæ attributa ac perfectiones; dicere autem instar palmarum ramorum illas erectas, & coruorum instar nigrescere, dicere est, attributorum ac perfectionum diuinarū cognitionem adeo altam & sublimem esse, mens humana ad illam ut nequeat pertingere, itaq; nigram & obscuram, ut oculi ingenij hominum & Angelorum penitus cœcutiant ac caligent.

Isaias Propheta postquam Deum sublimi in folio confidentem vidisset, & Seraphinos circum vndiq; altantes, & magna voce ter clamantes, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*; prodigiosam quamdam concussionem quassationemque subnectit, *Et commota sunt superliminaria cardinuta à voce clamantis, & domus repleta est*

fumo. Scio litterali sensu per fumum hunc lucidarum excauationem post Christi passionem denotari, ut S. Hieronymus interpretationis symbolum. Sed dicendum etiam est, per fumum hūc densiorem, obscuritatem cognitionis quæ in hac vita de Deo quidē habere potest, ac præsertim mysterij SS. Trinitatis, quod Seraphini ter *Dominus Deus exercituum* imaginantes designarunt, denotari.

Et hæc cognitio hæc in vita obscura est, ipsa merus oculis nostris fumus, caligo, & diffusissima ingenio tenebræ. Agnouisse hoc visus est Dauid, dū dixit Deum in tenebris delituisse. *Posuit tenebras latibulum suum*; quasi diceret, Dei magnitudo, mirabiliumq; illius maiestas adeo inuoluta est, itaq; in tenebris delitescēs, ut ingenia humana difficulter admodum eandem inuestigare inuentamq; cognoscere & intelligere possint. *Quis enim in densa nocte videat, quis in tenebris & caligine quid cognoscat, discernat, diiudicet? Hoc enim captum, ingenium & mentem humanam transcendit.*

Ægyptij inter plurima fabularum inuolucra Deum declarare volentes, crocodilo eūdem expressere. Nec id omnino indecore. *crocodilū Hoc n. animal lingua caret: ac proinde designare volebant; quemadmodum nullum in mundo ingenium perfecte Deum potest cognoscere, ita nullam reperiri linguā; quæ dignis eum verbis exprimat aut eloquatur. Ita credit Iob, temerariumq; putat illū qui hoc efficere molitur: Excelsior caelo est, & quid facies profundior inferno, & unde cognosces longior terra mensura eius & latior mari, &c.* Quibus verbis efficere vult magnitudinem Dei ingenium & intellectum humanum transcendere.

Idcirco iidem Ægyptij, qui omnia teste Ægyptij vt Corn. Tacito & Strabone Hieroglyphicis litteris exprimebant, Deum representaturi, hominem pingebāt vultu graui & modesto, cuius ab ore ouum prodibat, Hyacinthina toga indutū, aureo limbo circumdata; manu vna sceptrum preferentem, altera circulum, Zonę affixum, caput pennæ sublimis claræ decorabant, omnes hæc ornamenta circumstantiæ magna mysteria denotabant; primo hominē pinxerat, quod homo vera Dei imago sit; ouum

Tim. 6.

Iob 39.

in Timao.

Diuinorum
Mysteriorū
cognitio
obscura.

Isa. 6.

otum mundi imaginem gerebat, qui globosa forma illius ab ore exierat, illius enim verbo erat conditus: *Dixit et facta sunt, &c.* vestis Hyacinthina cœlum designabat, sceptrum dignitatem regiam, circulus prouidentiam; pennæ vero, magnitudinem & maiestatem Dei, omniaque eius mirabilia tam fiblime euolare, mentes nostræ ut eo nequeant pertingere, humanusque intellectus hic caliget. Laudandi igitur sunt Ethnici, quod mundo hoc persuadere sint conati, temerariumque iudicant, quid qualisque sit diuinitas inquirere. Equidem ijs libens assentior, summoque discrimini expositum credo, nimis profunde omnipotentis arcana expiscari velle, & diuinitatis adyta temere adire qui presumit, oceanum naufragio obnoxium nauigare.

Ezech. 47.

Mysterium SS. Trinitatis torrens inuadabilis.

Angelus cœlo descendens Ezechielis Prophetæ torrentem latum & violentum ostendit, eumque ut transiret imperauit: cui Prophetæ morem gerens, aquam ingressus est, sed initio vix talos madefecit; vterius cum procederet, ad genua vsque aqua peruenit; progressio paululum ad vsque renes: At cum vterius etiam progredi vellet, tam alte aqua intumuit, ut in submersionis periculo verteretur; cumque torrentem transire non posset, regredi coactus fuit: Nam teste scriptura, *intumuerant aqua profundi torrentis, qui non potest transuadari.* Cum profundum hunc torrentem ingenio meo vrinor, videre hic quædam diuinitatis imaginem videor; dicoque primo dum eundem ingredimur ad cognoscendum nonnisi vnum Deum esse, facillimum hoc factu esse; at dum vterius procedimus ad cognoscendum illum totius vniuersi conditorem esse, qui que omnia è nihilo creauerit, aqua intumescit & ad vsque genua pertingit; denique cum nec hic subsistere animus est, sed eum ut Redemptorem cognoscere cupimus, quando hominem induit, in cruce moritur; aque mortuis ad vitam redijt, inflare hic & insurgere torrens & abyssus profundescere incipit, adeo ut ad renes vsque perueniat; sed demum etiam longius prouehi velle, ad sanctissimam Trinitatem peruenire, & trinis in personis vnum Deum cognoscere, Patrem, Filium & Spiritum

Sanctum penitus fieri nequit: hic liquidem gurges intumescit, hic submersio metuenda. Torrens enim hic nimis profundus est, hic præceps abyssus, hic vorax charybdis, que vadari nequit.

Quoniam hoc in oceano misere iacturam fecere, quotnam naufragium passi? Arrius, quod fidem ductricem non assumpsisset, misere perijt, dum Patrem Filio maiorem diceret; Macedonius hic naufragium fecit, quia Spiritum Sanctum nonnisi puram creaturam asseruit; Sabellius ab vndarum vorticibus abreptus, funestum finem nactus est, dum triu personarum discrimen ac distinctionem negat, alijque plurimi, qui cum mare hoc transare satagunt in Scyllam & Charybdin inciderunt. Nequaquam; nemo sine fide hic nauigare potest; & rationi humanæ hic illud Samaritanæ occini potest, *puteus altus est, &c.* in quo haurias non habes. Mysterium enim hoc adeo profundum est, ut naturalis ratio nulla habeat argumenta, verba, similitudines, capacitates, quibus hoc cognoscat, quamobrem satius iudico summa cum humilitate ipsum adorare, quam curiosius id indagare & enucleare velle. Ita olim scripsit Innocentius Papa III. *Credere iubemur, discutere prohibemur.* Atque ideo cum tam periculosum sim Oceanum ingressus & omnia illius littora radere velim; ne in eo naufragium faciam, duplici remō concionis meæ cymba agitabitur; primus Vnitatem Dei exquirat, alter Trinitatem personarum tangeret; cumque duplex hoc mare enauigauerimus, ad humilem adorationem velut in portum quietissimum tutissimumque cymbam subducemus.

Quod ad primum igitur spectat: Tanta olim creaturarum ratione præditarum excæcatio fuit & impietas adeo execrabilis, & natura olim adeo fera & siluestris, homines ut reperire fuerit barbaros & impios qui atheismum introducere, omnemque mundo diuinitatem proscribere sint conati. In finitos huiusmodi refert Eusebius in libris de præparatione Euangelica, atque inter ceteros Diagoram, Ortheum, Theodorum Cyreniacum Eudmerum, Euagoram, Egiatem, Euripidē & plures alios, qui ferarū in morem credi-

Hæreticorum naufragium in SS. Trinitatis oceano.

omn. 4.

Lib. 4. myster. miss. c. 8.

Lib. 14. Præpar. c. 6.

credidere, simulque edocere, nullum in mundo nunc existeret. Deus aliquis an esset, dubitavit Protagoras, cumque hac de re scripsisset, adeo impium hoc Atheniensibus visum, ut publico senatusconsulto, libri illius exusti, eiusque opinio velut impia & scelestia iudicata sit.

Exceptis pauculis his, qui monstra potius quam homines fuisse putandi sunt, nullus omnino reperitur populus aut natio, quæcunque demum in orbis angulum descenderimus, quæ non numen aliquod agnouerit, aut plura saltem, quæ in cælum terramque

Cic. lib. 1. de legib.

dominantur: Nulla gens est tam inconsuetæ, nec tam ferreæ, quæ non, etiam si ignoret, qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat.

Hæc Cicero, atque hanc Epicuri esse opinionem censuit. Ac deinde Deorum naturam describens eos ut esse asserat, hoc vsus est argumeto;

Lib. 1. de nat. Deor.

in mundo Deus est aliquis, inquit, qui regit, qui gubernat, qui cursum astrorum, qui mutationes temporum, rerum vicissitudines ordinemque conseruat, terræ & maria contemplant, quid dici verius aut certius potest?

Verum quidem est, hanc diuinitatis assertionem varijs erroribus implicatam fuisse, variaque mendacia in se comprehēdit, nam cum paulatim homines à Deo vno deuiarent, plura sibi numina constituerent, atque infinitos in mundo Deos fabricati sunt. Eusebius supra allatus refert ex Hesiodo, triginta Deorum apud veteres millia fuisse; quod vnum numero Prophetarum nostrorum deplorans, hunc in modum locutus est, *Repleta est terra eius idolorum, opus manuum suarum adorauerunt ac Creatorem suum deseruere.*

30000. dij apud veteres.

Lib. 1. præpar. c. 11.

Psal. 2.

Fuit reuera generalis quædam cæcitas sed tamen nonnihil error quidam popularis: sapientes enim Philosophi & doctissimi quique Gentilium qui in magno natura libro studuerunt, credidere sibi que persuasere, nonnisi vnum Deum esse, nec plures esse posse. Aristoteles pluribus hoc locis in scriptis suis testatus est, dum ostendit nonnisi vnum primum ens esse, vnam primam causam, vnum primum motorem, in causis non dari progressum in infinitum, sed ad supremam quamdam causam perueniendum, à nulla alia dependentem, sed à qua cetera de-

Philosophi veteres vnum Deum agnouerunt & imprimis Aristoteles.

Tom. 2. Pars 1. §. 111.

pendeant: ac deinde à particulari sua opinione ad generalem transcendens, ait omnium hanc sententiam fuisse, & duodecimo Metaphysicorum hanc confirmans adeo hoc clarum esse confirmat, nullus ut magister sit qui hoc doceat necessarius.

Lib. 1. de cælo & 8. Physicorum.

Idem deinde M. Tullius scripsit, atque veritatem hanc anticipationem naturæ appellat; idque primo naturæ lumen nos docet; prima enim lectio quam sensus communis & naturæ lex docet, est, vnum esse Deum, à quo condita sicut omnia. Hanc opinionem quod sustineret Socrates ab Atheniensibus cicutam bibere coactus est, vrestatur Augustin. libr. 8. de ciuitate Dei. Pythagoras in exilium missus & à patria profectus ob simile non crimen, teste Eusebio libr. 1. de præparat. Euangel. cap. 10. & S. Hieronymo Epistola ad Paulinum S. Ioanna Damasceno libro de fide orthodoxa & Eugubino in libro de perpetua Philosophia. Cui opinioni omnes Græciæ sapientes suffragati sunt.

Lib. 1. de nat. Deor.

C. 9.

Lib. 1. c. 5.

Quin & S. Cyrillus Alexandrinus in uelut in Iulian. apostatam egregiam de hoc subiecto historiam narrat. Piscator in Milesia regione veruiculum trahens, & ecce inopinato magni ponderis auream mensam eduxit. Cumque propter nouitatem rei & magnitudinem pretii quid ageret nesciret, placuit Apollinem Delphicum consuli, quid de mensa fieret. Deus respondit illi esse dandam, qui sapientia ceteros præstaret:

ὁ σοφὸν πάντων πρῶτον, τὸ ἐν τῷ πτόλῳ δὲ δῶ.

Tum Milesij communi consensu Biantimensam dedere, qui tum omnium mortalium habebatur sapientissimus; is eam accipere renuens, Cleanthi cessit, Cleanthes Perianthro, is protinus alij, atque ita in orbem itum est, donec tandem Deo cessit Delphico, ut qui omnium & sapientissimus & potentissimus fuisset & futurus esset.

Post longam hanc Ethnicorum seriem docet scriptura, solos stultos & fatuos huic veritati resistere & aduersari. Dixit insipiens in corde suo non est Deus Nam tamen Arnobius, Cassiodorus, Hugo Card. & Paul. Burgenf. de Iudæis locum hunc intelligat Christum

Psal. 72.

G Deum

Deum esse negantibus: tamen de omnibus omnino Atheis & impijs hoc dicendum est, qui diuinitatem negantes, vere se fatuos & stolidos ostendunt. Psalmista igitur eorum blasphemias & impietatem declarans, in corde eos solum hoc dixisse ait, non vero lingua ausos esse pronuntiare, si enim palam & aperte protulissent non esse Deum, omnes eos creaturæ mendacij insimulassent, quæ vnanimi consensu clamant & à Deo se creatas, & quotidie conferuari, *ipse fecit nos, & non ipsi nos.*

II. Adeo porro certū & manifestum est, Deū quemquam totius vniuersi præsidem rectoremque esse, vt hoc & cæci videant, bruta intelligant, & muta, illius mirabilia decantent ac deprædicent. Quod ex ore Psalmographi audacter pronunciet, *Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum*: quasi diceret, cælum vna cum stellis lingua linguarum est liber quidam publicus & communis semper apertus, schola, in qua magni huius magistri scientia edocetur, chorus, in quo noctu diuq; illius laudes decantantur, oraculum denique, quod declarat non nisi vnum Deum in mūdo esse. Hanc vt veritatem ostendat, cælos ait hoc testari, & quamuis lingua careant, illius tamen gloriam & laudes depromere; vt quæ vere denotet, qualis sit Deus, nūquam illum quiescere, semper aliquid moliri, ait à firmamento manuum illius opera exercitiorumque dignitatem annuntiar.

Dauid Rex hæc in fide cōfirmatus, ostensurus nihil adeo certum, adeoque euidens in mundo reperiri, quam vnus verique Dei præsentiam, metaphorice loquens ait, in Sole illum solium ac thronum suum constituisse, vt ita ab vniuerso mundo videri cognosci que possit: *In sole posuit tabernaculum suum*. Aliud nihil innuere vult, quam Deum à seipso adeo intelligibilem ac perceptibilem esse, vt oculos sustollere duntaxat oporteat, & vel aliqua iudicij portio necessaria sit ad maiestatem & potentiam illius agnoscendam.

Protogenis iudicium de linea Apellis. Dicitur Protogenes pictor Apellem ex vnus lineæ ductu agnouisse: qui fieri posset igitur Deum, tot tamque egregijs operibus

productis nobilem, tam præclarū opificem, qui è nihilo condidisset omnia, sub intellectus nostri captum non cadere.

Certo certius quippe constat, & nouere omnes, Deum magnum illum Atlantem esse, qui potentia suæ humeris vtrumque orbis cardinem sustentat: ipsum primū mobile esse, quod sphaeras omnes inferiores mouet ac moueri facit, à nullo tamen mouetur: Esse solem qui præ ceteris sideribus resplendet ac cutilat, ceterisque altris dominatur, cuius nos igniculi & stellula sumus: esse vastum illum oceanum, qui numquam intumescit, aut exhauritur, cuius creaturæ omnes flumina ac riui sunt: esse primariam illam essentia nostræ originem, cuius nos numerus sumus: esse illud esse infinitum, infinite perfectum & infinitis generib. distinctum; quodque adeo infinitum est, vt in hoc mundo contineri nequeat, sed extra illum collocandum sit, imo & in locis imaginarijs: esse magnum illum creditorem cui omnes debent, quiq; primam in bona nostra vitam & esse nostrum hypothecam habeat: esse magnū illum naturæ Dominum, cuius iussa per omnia extenduntur, qui essentia, præsentia, & potentia vbique præest. *Quo à facie tua fugiam? si asc. uidero in cælum tu illic es, si descendero in infernum; ades.* Psal. 113.

Ecce quomodo omnes de hac diuinitate philosophentur, sed quid? nouimus quidem Deum esse, sed qualis sit, dicere nemo potest atque ipsum difficillimum est, nec nisi mediocriter creaturis eo peruenire licet, & primam illam causam non nisi ex effectu agnoscimus; non nisi *in enigmate hic videmus* & per *1. Cor. 13. speculum*, & non nisi per ea quæ facta sunt ipsum intelligimus. *Inuisibilia enim ipsius per ea quæ facta sunt intell. a conspiciuntur.* Quod *Rom. 1.* egregia figura exornabo.

Moses Dei iussu duos in tabernaculo Cherubinos efformauit, qui alis se mutuo tangebant, simulque arcam Domini fulciebant. *Exod. 7. 3. Reg. 6. 2. Paral. 3.* Ad quorum imitationem fecit Salomon Rex alios maiores, quos in medio templi collocauit, sed ea inter utrosque erat differentia, quod Molaici arcam intuerentur, plane in eandem oculos defixos haberent, at Salomonici non nisi oblique, nam facies ad tem-

Cæli Dei gloriam enarrant.

Dens semper operatur.

Psal. 113.

Protogenis iudicium de linea Apellis.

Dei nomina.

Deu
ra
per
ra
laru

Exo

Dei
nor
tra
cu.

Dir
pig
cul
rati

ad templum obuersas habebant: *Ipsi autem stabant erectis pedibus, & facies eorum erant uersa ad exteriorem Domum.* In utraq; hac figura utriusque Ecclesie tam triumphantis quam militantis status designatus est: Deus enim presens in omnibus inque medio nostrum uersatur, tam in terra quam in celo in medio beatorum. Hoc tamen discrimine: quod hi instar Cherubinorum Mosaicorum Deum fixe directeq; intueantur, & facie ad faciem prout reuera est contemplantur; nos uero, ut Cherubini Salomonici, qui ad naturam ianuarum respicientes non nisi oblique & cognitione a posteriori illum cernere possumus.

Deus in terra non nisi per creaturas cognoscitur.

Exod. 33.

Dei posteriora hic in terra uidentur.

In huius rei similitudinem scriptum est in Exodo Mosem cupidum Dei oculis corporis cognoscendi, uti mentis oculis illum perceptum habebat, hac eum oratione aggressum esse: *si ego inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam ut sciam te.* Sed cupiditatem hanc eius repressit Deus: *Videbis posteriora mea, faciem autem meam uideri non poteris.* Quo firmatur id quod iam enarraui, hac in uita clare Deum uideri non posse; hoc siquidem beatis in celo reseruatum est: hic enim non nisi posteriora, id est, effectus illius & opera, ac non nisi creaturarum adminiculo uidemus. Eodem modo uidebat illum sponsa in Canticis, dum diceret, *Ipsi est at post parietem nostrum respiciens per fenestras prospiciens per cancellos.* Quid enim est uidere Deum post parietem latitantem, per fenestras & per cancellos respicientem, quam obscure & non nisi per creaturas illum contemplari? celum paries est, quod illum a nobis abscondit, creaturae uero fenestrae & cancelli per quos eum aliquo modo idque diuersimode cognoscimus.

Diuersa pingendi sculpendiq; rationes.

Sculptores & pictores diuersa in sculpendo pingendoque procedunt uia, illi demendo, hi addendo: statuarius enim & sculptor lignarius ut imaginem quampiam eleuatam efformet, uetustum truncum dolat, semperque refecando & unum membrum post aliud adaptando, egregiam tandem imaginem constituit, Pictor uero e contra tabulam depicturus, colorem colori addit, umbram umbrarum, atque ita tabulam perficit. In mundo hoc inferiori idem omnino nos fa-

cere solemus, similiq; ratione ad egregiam cognitionis ueri DEI in anima imaginem efformandam procedimus. Mode per subtractionem & demptionem ea refecimus & auferimus, quae Deum dedecant, quaeque illius naturae repugnant: negamusque eum mortalem, passibilem, finitum, mutabilem esse, hanc uiam secutus est Philosophus Plato dicens, *Quid Deus sit, non noui: quid non sit, noui: nam scio non esse colorem, neque quidpiam huius generis, sed his praestantiorum esse intelligo.*

Eidem semita institit magnus Augustinus, hunc in modum Philosophando: *Deus, Lib. de Speculo. c. 7.* *est magnus sine quantitate, bonus sine qualitate, omnia continens sine habitu, ubique praesens sine situ.* Dicere uolebat Deum esse, quoddam esse transcendens, quod in se generaliter contineret quidquid speciatim particularitque in creaturarum domo reperitur: & annon hoc per subtractionem procedere est, cum Deo qualitatem, quantitatem, habitum, situm, aliasque imperfectiones auferimus?

Interdum additione ad illius perfectionem ascendimus, perfectionemque perfectioni, esse esse, magnitudinem magnitudini Deum in superimponentes, tandem ad esse quoddam in se generaliter contineret quidquid speciatim particularitque in creaturarum domo reperitur: & annon hoc per subtractionem procedere est, cum Deo qualitatem, quantitatem, habitum, situm, aliasque imperfectiones auferimus?

III. Via quibus superimponentes, tandem ad esse quoddam in se generaliter contineret quidquid speciatim particularitque in creaturarum domo reperitur: & a quo cetera dependent: atque hac uia fit, ut Deum substantiam quamdam perfectissimam, actum purissimum, bonum summum, denique finem & initium rerum omnium dicamus. Hac uia processere plerique gentilium & fideles omnes. Inter gentiles Mercurius Trismegistus in primis docet, Deum sphaeram quamdam intellectualem esse, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam. Refert Suidas, Graecos credidisse Deum immortale, rationale, perfectum, spirituale quid esse & beatum, quod malum recipere non potest, quod mundum & quaecumque in mundo sunt gubernat.